ordem do dia, a acionista única decidiu, por unanimidade e sem ressalvas: 5.1. Observado que o capital social da Companhia se encontra, nesta data, 
totalmente subscrito e integralizado, em conformidade com o disposto no caput do artigo 170, da LSA, aprovar o aumento do capital social no valor de 
R$ 20.600.000,00 (vinte milhões e seiscentos mil reais), passando de R$ 1.559.623.205,00 (um bilhão, quinhentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos 
e vinte e três mil e duzentos e cinco reais), para R$ 1.580.223.205,00 (um bilhão, quinhentos e oitenta milhões, duzentos e vinte e três mil e duzentos e 
cinco reais), mediante a emissão, após arredondamento, de 14.270.796 (quatorze milhões, duzentas e setenta mil, setecentas e noventa e seis) novas 
ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal, pelo preço de emissão de R$ 1,44350739 por ação, fixado com base no valor patrimonial das ações, 
nos termos do artigo 170, parágrafo 1º, inciso II, da LSA, as quais são totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, nesta data,

[...]

nos termos do Boletim de Subscrição anexo à presente ata (Anexo I). 5.2. Aprovar a reforma do art. 5º, caput, do Estatuto Social, para refletir o aumento 
de capital ora aprovado, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de 
R$ 1.580.223.205,00 (um bilhão, quinhentos e oitenta milhões, duzentos e vinte e três mil e duzentos e cinco reais), dividido em 1.439.981.481 (um bilhão, 
quatrocentos e trinta e nove milhões, novecentos e oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta e uma) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” 
5.3. Aprovar a consolidação do estatuto social da Companhia, que passará a vigorar, a partir desta data, com a redação constante do anexo a esta ata 
(Anexo II - Estatuto Social da Porto Negócios Financeiros S.A.), refletindo as deliberações tomadas nesta assembleia.

[...]

objeto a participação em outras sociedades ou entidades e a compra e venda de participações societárias em sociedades e entidades que desenvolvam 
atividades financeiras e/ou outras atividades supervisionadas pelo Banco Central do Brasil, no Brasil e no exterior. Capítulo II - Capital Social e Ações - 
Artigo 5º - O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 1.580.223.205,00 (um bilhão, quinhentos e oitenta milhões, duzentos e vinte e 
três mil e duzentos e cinco reais), dividido em 1.439.981.481 (um bilhão, quatrocentos e trinta e nove milhões, novecentos e oitenta e um mil, quatrocentos 
e oitenta e uma) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Artigo 6º - As ações são indivisíveis em relação à Companhia e cada uma delas dá 
direito a 1 (um) voto nas deliberações sociais. Quando a ação pertencer a mais de uma pessoa, os direitos a ela conferidos serão exercidos pelo

[...]

1.072, § 2°, Lei 10.406/02. Presentes: (Sócios e  administradores): a) ANDRÉ JESZENSKY, b) SHIRLEI APA-
RECIDA JESZENSKY e c) CARLA  FERNANDA MENDES SILVA CORDEIRO. Ordem do Dia/Deliberações: 
“Aprovadas por  unanimidade”: (I) A redução do Capital Social de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos  mil 
reais) para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), portanto, uma redução de R$ 1.450.000,00  (um milhão, quatro-
centos e cinquenta mil reais). A redução é realizada sem restituição de  valores aos sócios, mantendo-se inalte-
rada a proporção de participação societária.